

Số: **08** /KH-UBND

Tiên Yên, ngày **13** tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng - Mừng Xuân” Nhâm Dần năm 2022

Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU, ngày 16/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ninh; Chỉ thị số 16-CT/HU, ngày 28/12/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy Tiên Yên về việc tổ chức Tết Nhâm Dần năm 2022; Hướng tới chào mừng 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022); Mừng Đảng - Mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022.

Ủy ban nhân dân huyện Tiên Yên ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022); đón mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022 trên địa bàn toàn huyện.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Nhâm Dần; tạo khí thế, quyết tâm tiếp tục thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống dịch COVID-19, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.

- Nâng cao đời sống văn hóa tinh thần và tăng cường khối đại đoàn kết, góp phần lưu giữ, bảo tồn và phát huy những phong tục, tập quán tốt đẹp, giá trị văn hóa truyền thống dân tộc; hiện thực hóa chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước trong việc xây dựng và phát triển văn hóa, con người đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có chiều sâu, không phô trương hình thức, lãng phí, tạo được không khí vui tươi, lành mạnh, thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội.

- Triển khai kịp thời các hoạt động quan tâm, thăm hỏi, động viên, tặng quà, trợ cấp cho các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người bị ảnh hưởng bởi dịch covid - 19, hộ nghèo, hộ cận nghèo và động viên các cơ quan, đơn vị, các lực lượng tuyến đầu chống dịch và làm nhiệm vụ trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

- Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội, quản lý, kiểm tra, kiểm soát vệ sinh an toàn thực phẩm, giá cả thị trường; các biện pháp

đảm bảo phòng, chống dịch bệnh Covid-19; sẵn sàng chủ động ứng phó với các tình huống bất ngờ xảy ra.

II. NỘI DUNG, QUY MÔ TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 và các dịch bệnh khác

- Tập trung nỗ lực cao nhất cho công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo tinh thần Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ, Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 18/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các chỉ đạo có liên quan của Trung ương, Tỉnh, Huyện về công tác phòng, chống dịch Covid-19; kiểm soát chặt chẽ di biến động về nhân khẩu, tạm trú, tạm vắng; đảm bảo đầy đủ vật tư, thuốc, test kit và hóa chất, nhân lực phòng chống dịch; không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác; đề cao trách nhiệm người đứng đầu, sẵn sàng ứng phó mọi tình huống, chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa bàn huyện và tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương nhằm bảo đảm vừa phòng, chống dịch hiệu quả, vừa ổn định, phát triển kinh tế - xã hội.

- Cơ quan, đơn vị thực hiện: Phòng Y tế huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

2. Công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm và kiểm soát giá các mặt hàng phục vụ trước, trong và sau Tết

- Tổ chức thực hiện công tác vệ sinh môi trường: Toàn huyện đồng loạt ra quân thực hiện tổng vệ sinh môi trường vào hồi **08 giờ 00 phút, chủ nhật, ngày 23/01/2022** (tức ngày 21/12 Âm lịch). Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Tiên Yên thực hiện thu gom rác thải, dọn vệ sinh môi trường đến 23 giờ ngày 29 Tết và bắt đầu công tác thu gom rác thải, dọn vệ sinh môi trường từ sáng mùng 02 Tết Nhâm Dần năm 2022.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành huyện và cơ sở kiểm tra toàn diện các hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm (*Phòng Y tế huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ trì thực hiện*).

- Tăng cường công tác quản lý giá và bình ổn giá, quản lý thị trường, chống hàng giả, đầu cơ tăng giá, tung tin thất thiệt để nâng giá bất hợp lý và vi phạm các quy định về giá (*Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với Đội Quản lý thị trường số 8, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện*).

3. Đảm bảo tốt an ninh, trật tự an toàn xã hội

- Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Xử lý nghiêm và công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình vi phạm vận chuyển, buôn bán và đốt pháo, đốt và thả đèn trời, gây rối trật tự công cộng, vi phạm các tệ nạn xã hội, vi phạm trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy, nổ, trọng tâm là các chợ; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trong đêm giao thừa đón chào năm mới Nhâm Dần năm 2022.